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THE ADHESIVES USED FOR THE CONSERVATION AND 
RESTORATION OF ON CANVAS PAINTINGS
ABSTRACT
In this study, the properties of traditional natural adhesives, water-based adhesives, synthetic and semi-
synthetic adhesives, which are still in use today in oil painting conservation and restoration, were considered.
Natural animal adhesives and glues which are rabbit glue, gelatin, isinglass glue and fish glue, etc. have 
been used for a very long time in oil painting conservation and restoration. Water-based adhesives include 
funori, rice and wheat starch. Starch is preferred in oil-painting patch making for torn areas, since it is a 
widely available and cheap material.  The use of synthetic adhesives has increased with the development of 
chemical industry. The varities of synthetic adhesives used in oil-painting conservation increase continuously. 
The most frequently used synthetic adhesives are EVA-based adhesives and Cyclododecane. Cellulose-
derivatives and ethers, particularly methylcellolose (MC) and carboxyl-methylcellulose (CMC), which are 
called semi-synthetic adhesives, have been used since 1950’s in those works. Etylose and hydroxypropyl 
cellulose (Klugel) are used. In this paper, the positive and negative properties of the adhesives often used in 
oil-painting conservation are also examined.

Giriş
Geçmişte kullanılan yöntem ve 
yaklaşımlara bakılırsa; sağlam-
laştırmanın yağlıboya eserin her 
katmanını etkileyebilecek işlemlerle 
gerçekleştirildiği görülmektedir. 
Bunlar; yapıştırma, sağlamlaştırma, 
kayıpların tümlenmesi vs. şeklinde-
dir. Günümüzde ise, her tablo ya da 
sanat eseri, bütünlüğü bozulmamak 
kaydıyla ele alınmalı; daha önce 
yapılan uygulamalara göre, hangi 
aşamada hangi yapıştırıcının uygun 
olduğuna doğru bir şekilde karar 
verilmelidir.

Eski eser nitelikli yağlı boya 
tabloların koruma ve onarımında 
günümüze dek birçok yapıştırıcı ve 
sağlamlaştırıcı malzeme kullanıl-
mıştır. Çeşitli dönemlerde koru-
ma ve onarım geçirmiş bir tablo 
üzerinde, birbirinden farklı nite-
likte yapıştırma ve sağlamlaştırma 
malzemesine rastlamak mümkün-
dür. Örneğin, ünlü İtalyan ressam 
Leonardo da Vinci’nin “Son Akşam 
Yemeği” freskinin boya tabakasının 
koruma ve onarımının, dönemleri-
ne göre; balmumu, tutkal, reçine ve 

gomalak ile yapıldığı tespit edilmiş-
tir. On dokuzuncu yüzyıla kadar, 
yağlı boya tabloların onarımında 
boya tabakasının kabaran ve pul 
pul dökülen yerlerine, bu kısımların 
yüzeyden tamamen alınıp kayıp 
alanların yeniden boyanması şek-
linde bir işlem uygulanmıştır.

Eski kaynaklar incelendiğinde, 
restoratörlerin; farklı destek ve 
tablo materyallerinin, değişik kalın-
lıklardaki boya fi lmlerinin ve farklı 
katmanlar arasındaki yapışkanlık 
özelliklerinin, olası problemlere 
karşı değişik sağlamlaştırma (kon-
solidasyon) teknikleri gerektirdiğini 
bildikleri görülmektedir.

On yedinci yüzyılda İsviçreli dok-
tor ve kimyager Theodore de Ma-
yerne (1573-1654-55), deri üzerine 
yapılan resimlerin/tabloların sağlam-
laştırılması için farklı tarifl ere dikkat 
çekmiş, özellikle de keten tohumu 

(bezir yağı) ve haşhaş yağı gibi ku-
ruyabilir yağları, hayvansal tutkalları 
ve günümüzde de sıklıkla kullanılan 
mersin balığı tutkalını listesine ek-
lemiştir. Alman eczacı ve restoratör 
Friedrich Lucanus’un (1793-1872) 
restorasyon üzerine 1842’de yayım-
ladığı kitabından, o dönemde pasta/
macun kullanıldığı anlaşılmaktadır. 
Lucanus aynı zamanda tutkal karı-
şımları, kuruyabilir yağlar ve doğal 
reçinelerle de denemeler yaptığın-
dan bahsetmektedir (Stoner, 2012). 
Yüzey temizliğinde yeni bir çığır açan 
Bavyeralı kimyager Max Joseph Von 
Pettenkofer (1818-1901), bozulmuş 
boya ve vernik tabakasını tablonun 
yüzeyinden almak veya sağlamlaştır-
mak için kopal balsamını önermiştir 
(Bomford vd., 2004). Alman sanat 
tarihçisi ve konservatör Büttner 
Pfanner Zu Thal’in (1859-1919), 
uzun çalışmalar sonucunda elde etti-
ği ve “Phoebus” olarak adlandırdığı 
karışım, restoratörler tarafından on 
dokuzuncu yüzyılın sonlarına doğru 
kullanılmaya başlanmıştır. Tere-
bentin, limon yağı, kopal-balsamı, 
vazelin ve elemi reçinesinden oluşan 
bu karışım, kalkan boya tabakasının 
sağlamlaştırılması ve yapıştırılmasın-
da kullanılmıştır (Stone, 2012). 
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Kullanılan Yapıştırıcılar

Yağlı boya tabloların 
koruma ve onarımında 

günümüze dek, çok 
sayıda doğal ve sentetik 
sağlamlaştırıcı malzeme 

kullanılmıştır. 
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Tablolarda koruma amacıyla 
kullanılan bir yapıştırıcı, yüzeyler 
arasında uzun ömürlü ve sağlam 
bir yapıştırma (adezyon) sağlamalı, 
aynı zamanda da kendi mole-
küllerinin birbirini tutması, yani 
kohezyonu iyi olmalıdır. Yağlı boya 
tabloların koruma ve onarımında 
bu malzemeler; sağlamlaştırma, 
astarlama, yama, dolgu ve bazen de 
rötuş aşamasında kullanılmaktadır. 
Tuvalin durumu ve dökülen kısım-
ların boyutları uygulanacak sağlam-
laştırma yöntemini ve malzemesini 
belirlemektedir (Şekil 1).

Boya katmanını doğru bir şekil-
de yapıştırmak ve sağlamlaştırmak 
için boya tabakasını oluşturan kat-
manların sıcaklık ve neme duyarlı-
lık, esneklik gibi bir takım özellikle-
rinin tespit edilmesi gerekmektedir. 
Ayrıca hangi katmanlara ya da 
alanlara sağlamlaştırma gerektiği 
ve bu katmanların geçirgenliği ve 
çözücüsüyle etkileşimi de önemlidir 
(Mecklenburg vd., 2012) (Şekil 2). 

Yapıştırıcıların boya tabakasında 
leke bırakıp bırakmadığı mutlaka 

önceden denenmeli, boya taba-
kasının yüzeyinde vernik tabakası 
varsa, verniğin uygulanan yapıştı-
rıcı ve çözücüsüyle olan etkileşimi 
kontrol edilmelidir. Yapıştırma ve 
sağlamlaştırmada en sık yapılan 
hata, kullanılan malzemenin boya 
tabakasının dökülen, kabaran 
kısımlarının yapıştırılması kontrol 
edilirken, ürünün çözücüsünün ver-
nik tabakasıyla olan etkileşiminin 

göz ardı edilmesidir. Eğer çözücüsü 
uygun bir yapıştırıcı seçilmezse, 
eskiyen (kararan ve işlevini yitiren) 
verniği yüzeyden alırken kullanılan 
çözücüler yapıştırıcıyı da çözebilir 
ve zamanla bu kısımlardan boya 
tabakası tekrar ayrılabilir, hatta 
dökülebilir. Yağlı boya tabloların 
koruma ve onarımında, yukarıdaki 
özellikler göz önüne alınarak yapış-
tırıcı seçimi yapılmalıdır.

Balmumu, on sekizinci yüzyılın 
sonuna kadar sağlamlaştırıcı ve 
koruyucu bir malzeme olarak kul-
lanmıştır. Amerikalı ressam Char-
les Willson Peale (1741-1827) bu 
malzemeden sıklıkla yararlanmıştır. 
Balmumu ile astarlanmış yağlı boya 
tablolar, 1785’te İspanya’da devlet 
arşivlerinde koruma-onarım envan-
ter ve defterlerinde listelenmiştir 
(Veliz, 1998). Balmumunun, hem 
sağlamlaştırma ve koruma hem de 
astarlama için yağlıboya tabloların 
onarımında kullanımı 19. ve 20. 
yüzyıl boyunca giderek artmıştır. 

Sentetik bir polimer olan polivi-
nil asetat, 1930’lu yıllardan itiba-
ren yapıştırma ve sağlamlaştırma 
amacıyla kullanılmaktadır. Akrilik 
esaslı polimer ise, 1950’de tanınma-
ya başlamış; yapıştırma ve sağlam-
laştırma uygulamalarında 1990’ların 
ortalarına doğru sık olmasa da 
Aquazol kullanılmaya başlanmıştır 
(Arslanoğlu, 2005).

Bazı yapıştırıcıları daha etkin 
olarak kullanmak için yüksek sı-

caklık gerekmektedir. Jel kıvamdaki 
tutkallar ve balmumu karışımları-
nın her ikisi de yüksek sıcaklıkta 
sıvılaştırılarak kullanılmıştır. Ancak, 
yüksek sıcaklık eserlerde bozulma-
lar ve yanıklar meydana getirmiştir. 
Bu nedenle, on dokuzuncu yüzyılın 
ortalarına kadar sıcak ütülemeden 
dolayı oluşabilecek hasarlara karşı 
uyarılar yapılmıştır. Bunun üzeri-
ne Lucanus 1842’de ütüleri ateşin 
üzerinde değil, sıcak suda (ben-
mari usulü ile) ısıtmayı önermiştir. 
Büttner Pfanner Zu Thal, 1897’de 
ütüleri su ile doldurmayı ve daha 
sonra bir ateşin üzerinde kaynama 
derecesine kadar ısıtmayı önermiş-
tir. Konservatörler elektrikli ütünün 
bulunuşu, düzenli ve sürekli sıcak-
lık sağlaması nedeniyle bu ürünleri 
tercih etmişlerdir (Stoner, 2012). 

Hem lokal hem de bütünsel 
işlemler için başka türdeki enerjiler-
le ısınan cihazlar da geliştirilmiştir. 
Roma’da 1930 yılında yapılan bir 
konferansta; resim konservatörü 
Helmut Ruhemann (1891-1973), 

tasarımını elektrik teknisyeni Emil 
Müller ile birlikte yaptığı elektrikli bir 
spatula ve iğneyi tanıtmıştır. Balmu-
mu ya da BEVA ile astarlamada kul-
lanılan vakum masaları ise yirminci 
yüzyılın ortalarında icat edilmiştir. 

Bir eserde, pul pul dökülen 
zemin veya boya tabakası, alt kat-
manlardaki yapışma kaybı nedeniy-
le düzensiz bir yapıdadır. Yüksek 
sıcaklıkta, nemli bir ortam yaratıla-
rak ve doğal yağlara BEVA 371 ilave 
edilerek yüzeylere uygulanmış, bu 
müdahaleler boyayı yumuşatmaya, 
düzlemsel bozuklukları azaltmaya 
ve eseri sağlamlaştırmaya yardım 
etmiştir. Elde edilen bu karışıma 
19. yüzyılda kopal balsamı ile çeşitli 
çözücüler de ilave edilmiştir. Yir-
minci yüzyılın ortalarında Caroline 
Keck ve diğer Amerikalı konser-
vatörler yapıştırıcıları spreyleme 
yöntemini uygulamışlardır (Stoner, 
2012). Günümüzde ise, çok çeşitli 
malzemeler ve cihazlar yağlı boya 
tabloların sağlamlaştırma işlemleri 
için kullanılmaktadır.

1. Kullanılan Yapıştırıcıların Özellikleri 

Şekil 1. 
Sağlamlaştırma 
işleminin 
mikroskop altında 
yapılması 
(Quandt, 1996)

Şekil 2. Ayrılan 
boya tabakasının 
yüzeye yapışması 
(Soppa vd., 2011)
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2. Yağlı Boya Tabloların Koruma ve Onarımında Kullanılan Yapıştırıcılar 

2.1. Doğal Tutkallar 
Hayvansal (doğal) tutkallar uzun 
yıllardan beri yağlı boya tabloların 
koruma ve onarımında kullanıl-
maktadır (Carbo vd., 2014). Hay-
vansal tutkallar, adezyon ve kohez-
yon özelliği uygun, organik esaslı 
koloidal yapıştırıcılardır (Gettens 
vd., 1966). Çoğu hidroskopik olup 
kolaylıkla suda jel haline gelir veya 
çözünür. Doğal tutkalların renkleri 
şeffaf, yarı şeffaf veya opaktır; uzun 
ömürlü olup boyalarda bağlayı-
cı olarak rahatlıkla kullanılabilir 
(Gottsegen, 1993). Geleneksel 
bir yöntem olan tutkal kullanımı, 
yerini zamanla sentetik yapıştırı-
cılara bıraksa da, hâlâ güncelliğini 
korumaktadır.

Tavşan Tutkalı 
Tavşanın derisinden veya kemikle-
rinden elde edilen bu renksiz, hafi f 
dirençli ve düşük akışkanlıktaki 
tutkal, uzun yıllardan beri yapıştırıcı 
ve sağlamlaştırıcı olarak kullanıl-
maktadır. Esnek ve sağlam bir ya-
pıştırıcıdır; soğuk suda şişer, yüksek 
sıcaklıkta su ile jel haline gelir. Sıcak 
tutkal uygulandığı yüzeyde soğur-
ken jel formuna geçer. Jel oluştuğu 
ve su zeminlere nüfuz ettiği için 
tutkal hızla katı hale geçer (Mass-
chelein-Kleimer, 1985). Seyrek kon-
santrasyonlarda hazırlandığında, jel 
kıvamına dönüşmez, soğuk ya da 
sıcak olarak kullanılabilir. Protein 
esaslı bu tutkal kuruma esnasında 
çekebilir ve böylece yapıştırdığı 
boya tabakasında gerginlik ve stres 
meydana gelebilir. Tuvalin boyu-
tunda küçülme/çekme görülebilir ve 
tutkal yüzeyi iyice temizlenmezse 
zamanla boya tabakasında bozul-
malar meydana gelebilir. Ayrıca 
mikroorganizmalara karşı da direnci 
düşüktür (Şekil 3, 4).

Jelatin Tutkalı
Jelatinin ana maddesi kemiklerde, 
tendonlarda, kıkırdaklarda ve deride 
bulunan kolajendir (Şekil 5). Jelatin, 
kolajenin suda 80-90oC’ye kadar ya-
vaşça ısıtılmasıyla elde edilmektedir. 
Jelatin şeffaf, çok açık sarı renk-

tedir (Carbo vd., 2014). İyi rafi ne 
edilmemiş düşük kalite jelatinler, 
metalik tuzlar ve diğer yabancı 
maddeleri içerdiğinden konservas-
yonda yapıştırıcı ve sağlamlaştırıcı 
olarak kullanılması önerilmez. Ilık 
suda çözündüğünde sağlamlaştırıcı 
olarak etkili olduğu görülmüştür. 
Ilık jelatin çözeltisi oda sıcaklığında 
soğutulabilir ve 75/25 oranına kadar 
alkol/su olacak şekilde izopropil 
alkolle seyreltilebilir. Yalnızca suda 
hazırlanan çözeltiler fazla dayanıklı 
olmaz, buzdolabında ancak birkaç 
gün saklanabilir. Jelatin çözeltisinin 
her kullanımda yeniden yapılması 
önerilmektedir. Sağlamlaştırıla-
cak materyalin durumuna göre 
çözeltinin sıcaklığı, yoğunluğu ve 
alkol/su oranı değişiklik göste-
rebilir. Bazen jelatine katılaştırıcı 
ve mikroorganizma oluşumunu 
önleyici olarak formaldehit katılabi-

lir, ancak bu durum kolajen mole-
küllerinin çapraz bağlanmasına ve 
tutkalın tam çözünememesine yol 
açar. Ayrıca, formaldehit zamanla 
yüzeyde kullanımına bağlı olarak 
kararma yapabilir. Diğer taraftan, 
son yıllarda formaldehidin insan 
sağlığı açısından zararları tespit 
edilmiştir ve bu yüzden, konserva-
törler koruma uygulamalarında artık 
formaldehit kullanmamaktadırlar; 
jelatin de yerini zamanla sentetik 
reçinelere bırakmıştır (Carbo vd., 
2014) (Şekil 6).

Jelatin güçlü bir yapışkandır ve 
ılık çözelti olarak kullanıldığında 
kalkan boya tabakasının yapıştı-
rılmasında daha etkili olmaktadır. 
Genellikle bölgesel olarak fırça ile 
yüzeye sürülür. Tüm eserin sağlam-
laştırılması için bazen de ılık jelatin 
solüsyonu sprey şeklinde püskür-
tülür. Tutkalın boya katmanları 

Şekil 3. Tavşan tutkalı (Thuer, 2011)

Şekil 5. Jelatin Tutkalı (Thuer, 2011)

Şekil 7a-b. Açık renk boya tabakasının koyulaşması

Şekil 4. Japon kağıdı ile birlikte uygulanan 
tavşan tutkalının yüzeyden alınması (Thuer, 2011).

Şekil 6. Riddle’s Court, panel resim üzerine jelatin 
uygulaması, Edinburgh, 1964 (Thuer, 2011)
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tarafından iyice emilmesi istenirse 
de, kıvamlı yapısı bir dezavantajdır. 
Bir diğer dezavantajı ise, özellikle 
açık renk boya tabakalarının rengini 
koyulaştırabilmesidir (Şekil 7a-b). 
Ayrıca jelatinin nem çekme özelliği 
vardır. Yüksek neme maruz kaldı-
ğında mikroorganizma oluşumuna 
yol açabilir. Kuru ortamlarda çatlar, 
ultraviyole (UV) ışığına maruz kalır-
sa kalitesi bozulur, zamanla sararır 
ve yapıştırma özelliğini yitirir. Eğer 
sağlamlaştırıcı madde olarak kul-
lanılacaksa, eserin hangi şartlarda 
ve nasıl depolandığı da göz önünde 
bulundurulmalıdır.

Mersin balığı tutkalı  
(İsinglas)
İsinglas olarak da bilinen bu tutkal, 
mersin balığının mesanesinden 
çıkarılan bir çeşit proteinin kuru-
tulmasıyla elde edilmektedir. Bu 
maddeden alınan ufak parçalar 
sıcak suda çözünür, elde edilen sıvı 
izopropil alkol ile seyreltilip oda 
sıcaklığında soğutulur (Şekil 8). 
Yüksek kolajen içeriği, esnekliği, 
renksiz oluşu, diğer kolajen zamklar 
arasında en az çekme eğilimi bulun-
ması ve düşük yoğunluklarda bile 
çok yapışkan bir güce sahip olması 
sayesinde günümüzde de sıklıkla 
tercih edilmektedir (Haupt vd., 
2004). İsinglas’ın suda çözünürlüğü 
çok fazladır ve seyreltik çözeltisi 
sağlamlaştırıcı olarak kullanılabilir, 
ayrıca uzun süre sıvı halde kalabilir. 
Ancak kısa raf ömrü, fi yatının pahalı 
olması, yüksek sıcaklıkta yapıştırıcı 
özelliğini yitirmesi, geri dönüşü-
münün çok zor olması, mikroor-
ganizmalara karşı dayanıksızlığı, 
mersin balığının neslinin tükenmesi 
gibi dezavantajları vardır. Bu tür 
olumsuzluklara rağmen, özellikle 
Doğu Avrupa ve Rusya’da halen 
kullanılmaktadır (Petukhova vd., 

1993). Mersin balığı tutkalı neme 
çok duyarlıdır, düşük nem oranında 
saklandığında kurur ve çatlar. Bu 
tutkal, daha çok esneklik kazanması 
için polivinil alkol ya da gliserin gibi 
yumuşatıcı maddelerle de karış-
tırılabilir; uygulama ılık solüsyon 
olarak fırçayla yapılır. Bu madde, 
yağlı boya tabloların koruma ve 
onarımında; sağlamlaştırmada, 
yama işleminde ve astarlamada son 
yıllarda sıklıkla kullanılmaktadır.

Balık Tutkalı
Balığın kafası, kemiği ve derisin-
den elde edilen bir tutkaldır. Şeffaf 
ve renksiz olanları tercih edilir. 
Balık tutkalı, hayvan tutkalları 
içinde en kalitesiz olanıdır; çok ça-
buk bozulur ve sürüldüğü yüzeyde 
sert, kırılgan bir fi lm tabakası oluş-
turur. Balık tutkalı, sıklıkla olmasa 
da yağlı boya tabloların yeniden 
astarlanmasında kullanılmaktadır 
(Gettens v.d., 1966)

2.2. Su Esaslı (Bazlı)  
Yapıştırıcılar

Pirinç ya da buğday nişastası 
Pirinç ya da buğday nişastası, 
yağlı boya tabloların koruma ve 
onarımında; yapıştırma ve sağlam-
laştırma uygulamalarında uzun 
yıllardır yaygın olarak kullanılan 
bir yapıştırıcıdır. Kolay bulunan ve 
ucuz bir malzeme olması nede-
niyle tercih edilmektedir. Farklı 
bitki köklerinden değişik nişastalar 
elde edilmesine rağmen nişasta-
nın temel iki bileşeni, amiloz ve 
amilopektin olan polisakaritlerdir. 
Nişastanın elde edildiği pirinç ve 
buğday bitkisinde bulunan protein 
bileşeni gluten, saf nişasta elde et-
mek için çıkarılır. Buğday nişastası, 
pirinç nişastasına oranla daha fazla 
amiloz içerir (Masschelein-Kleiner, 

1985). Ancak, selülozla birleştiğin-
de amilopektinin daha güçlü bir 
yapıştırıcı olduğu tespit edilmiştir. 
Pirinç nişastası, buğday nişastasına 
göre daha iyi bir yapıştırıcıdır. Ya-
pıştırıcı elde etmek için nişasta su 
içinde pişirilir, bu esnada amiloz ve 
amilopektin granülleri şişip patla-
yarak yapışkan bir macun oluştu-
rur. Yağlı boya tabloların koruma 
ve onarımında, nişasta macununun 
pişirildikten sonra süzülüp mutlaka 
fazla suyu alınmalıdır. 

Bazı konservatörler, tutkal 
çözeltilerine (mersin balığı tutkalı, 
tavşan tutkalı, vb) hazırlanan buğ-
day nişastasını karıştırıp lokal bir 
sağlamlaştırıcı olarak ya da yama 
yapıştırmada kullanmaktadırlar. 
Bu yöntemle sağlamlaştırılan boya 
tabakalarının görsel ve fi ziksel 
olarak beş yıl sonra bile değişime 
uğramadığı tespit edilmiştir. Bu 
yapıştırıcı, günümüzde de sıklıkla 
kullanılmaktadır. Ancak, çok kalın 
ya da kuru bir şekilde uygulanan 
nişasta fazlasıyla sertleşip buru-
şarak boya tabakasının gerilme-
sine neden olur. Nişasta tabakası 
kururken çeker ve zamanla nemin 
düşük olduğu ortamlarda, nem 
kaybetmeye ve tekrar çekmeye 
devam eder. Mikroorganizmalara 
karşı dayanıklı değildir. Nişastanın 
geri dönüşümü bazen zor olabilir 
ve yüzeyden alınmak istendiğin-
de enzim kullanmak gerekebilir 
(Daniels, 1991).

Şekil 8. Mersin balığı tutkalı (Thuer, 2011) Şekil 9. Funori (Michel, 2011) Şekil 10. Funori (Thuer, 2011)

Şekil 11. JunFunori (Thuer, 2011)
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Funori
Funori, Japonya’da kullanılan 
geleneksel bir yapıştırıcı olup deniz 
yosunundan (alg) elde edilen, ya-
pıştırıcı özelliği zayıf olan bir mad-
dedir (Şekil 9). Funori, nişasta gibi 
bir polisakarittir. Deniz yosunu (alg) 
toplandıktan sonra temizlenir, sü-
zülür, preslenir ve yapraklar halinde 
kurutulur. Yosunun polisakkariti 
(yapışkan kısmı) sıcak su kullanı-
larak elde edilir ve kalan kısımlar 
süzülerek ayrılır. Sağlamlaştırıcı bir 
malzeme olarak avantajı, yapış-
kanlığının düşük olması ve boya 
tabakasının üzerine kalınlık yapma-
dan tekrar tekrar uygulanabilmesi-
dir. Ayrıca sürüldüğü yüzeyde mat 
görünür. Sağlamlaştırma amacıyla 
kullanılacak funori ılık suda çözüne-
rek kullanılır (Şekil 10). Yosunların 
toplanması ve işlemden geçirilmesi 
farklı farklı yöntemlerle yapılmak-
ta, bu da kalitesinde değişikliklere 
neden olmaktadır (Michel, 2011). 
Günümüzde funori üzerine araştır-
malar devam etmektedir ve bunların 
sonucunda daha stabil özelliklere 
sahip, “JunFunori” adlı bir ürün 
piyasaya sunulmuştur (Şekil 11). Bu 
ürün yağlı boya tabloların koruma 
ve onarımında; geçici sağlamlaştır-
mada, yama işleminde ve rötuşta 
kullanılmaktadır (Fan, 2012). 

2.3. Sentetik ve   
Yarı Sentetik Yapıştırıcılar 

2.3.1. Selüloz Eterler
Selüloz türevlerinden olan selüloz 
eterleri, özellikle metilselüloz (MC) 
ve karboksil-metilselüloz (CMC), 
1950’li yıllardan günümüze, yağlı 
boya tabloların koruma ve onarı-
mında, bilhassa boya tabakasının 
sağlamlaştırılması ve yama aşa-
malarında kullanılagelmektedir. 
Hidroksi-propilselülozun (HPC) 
kullanımına ise, 1980’li yıllardan 
itibaren başlanmıştır. HPC, hem 
polar hem de non-polar çözücüler 
içerisinde; CMC ve MC, yalnızca 
polar çözücülerde çözünebilmek-
tedir. Selüloz eterleri her ne kadar 
çözünebilirliklerini kaybetmese 
de, fotokimyasal reaksiyon ve bu 
reaksiyonun ardından adezyon 
kaybı söz konusudur (Oess, 1995). 
Düşük adezyon, minimum parlak-

lık ve gerginlik olmadan kuruma 
özellikleri gereken durumlarda, bu 
selüloz esaslı yapıştırıcılar kullanıl-
maktadır. Konservasyonda tercih 
edilme nedenleri ise; saf selülozdan 
üretilmesi, geri dönüşümlü olması, 
hazırlama ve saklama kolaylıkları, 
yapıştırıcı olarak istenen özellikleri 
sağlamasıdır. 

2.3.1.1. Metil Selüloz
Farklı akışkanlık (viskozite) ve poli-
merleşme derecesinde (DP) birçok 
üretici tarafından değişik kalitelerde 
selülozdan üretilen, non-iyonik 
bir eter ürünüdür. Metil selüloz 
ürünleri türüne göre güç, yoğun-
luk ve polimerleşme derecesinde 
(DP) farklılıklar gösterebilmektedir. 
Sağlamlaştırıcı olarak kullanılacak 
en iyi metil selüloz çeşitleri, yüksek 
safl ıkta ve yapıştırıcı özelliği iyi 
olanlardır. Nişasta ve jelatine oranla 
daha esnek bir yapıştırıcı olan ve 
piyasada Methocel A 15C ya da 
Methocel A 4C (Şekil 12) şeklin-
de adlandırılan metil selülozlar, 
günümüzde de yağlı boya tablola-
rın koruma ve onarımında sıklıkla 
kullanılmaktadir. 

Düşük polimerleşme derecesi 
(DP) özelliğindeki metil selüloz, 1/2 
oranında suyla karıştırılarak zayıf 
boya tabakalarının sağlamlaştırıl-
masında kullanılabilir. Yüksek po-
limerleşme derecesi (DP) özelliğine 

sahip Methocel A 4M ya da metil 
selüloz pudrasının ise, daha fazla 
yapışkanlık özelliği vardır. Ancak, 
yapıştırıcı olarak uygun konsantras-
yonda hazırlanan yüksek polimer-
leşme (DP) özellikli metil selüloz 
çeşitleri, bazen boya tabakasının 
içine tam olarak işlemez ve parlak 
bir kalıntı bırakarak kuruyabilir. 
Sağlamlaştırıcının başarısı, kon-
servatörün ilgili boya tabakası için 
uygun konsantrasyonda çözelti ha-
zırlama ve bunu hassas bir şekilde 
uygulama yeteneğine bağlıdır. Bu 
malzeme, boya tarafından emil-
meden önce yüzeyde birkaç saniye 
boyunca kurumadan kalacağından 
suda dağılma eğilimi gösteren boya 
tabakaları için kullanılmamalıdır. 
Etil alkol ile seyreltilen metil selülo-
zun emilimi ve kuruma süresi daha 
hızlı olur. Bu şekilde hazırlanan ya-
pıştırıcıya ve boya tabakasının altı-
na başarılı bir şekilde nüfuz ederse, 
boyanın görünümünü bozmadan 
birkaç kat uygulamak mümkündür. 
Metil selüloz genellikle fırçayla 
uygulansa da, spreyle püskürtme 
de yapılabilir (Şekil 13, 14). Bazı 
konservatörler, sağlamlaştırma ya-
pacakları bölgeye önce az miktarda 
etil alkol, daha sonra metil selüloz 
uygulamayı tercih etmektedirler. Bu 
uygulamada eğer zamanlama doğru 
tutturulamazsa, boya tabakasında 
dalgalanmalar oluşabilir. Nadir de 

Şekil 12. Methocel 4AC (Thuer, 2011)

Şekil 14. Metil selüloz uygulamasının fırça ile boya 
tabakasının yüzeyine sürülmesi (Fan, 2012)

Şekil 15. Tylose (Thuer, 2011)

Şekil 13. Metil selüloz uygulamasının fırça ile  
boya tabakasının yüzeyine sürülmesi (Fan, 2012)
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olsa bazı boyaların renklerinde, 
yine alkol ve solüsyon uygulaması-
nın zamanlamasına bağlı koyulaş-
malar olabilir. Dalgalanma ve renk 
koyulaşması daha çok hazırlanan 
metil selüloz çözeltisinin konsantre 
(yoğun) kullanıldığı durumlarda 
görülmektedir.

2.3.1.2. Karboksi metil  
selüloz (CMC, Cellofas B 
3500, Tylose)
Karboksi metil selüloz beyaza 
yakın krem renkte, toz halinde, yarı 
sentetik ve suda kolayca çözünebi-
lir eter selüloz olan bir polimerdir. 
Buğday nişastası ile karıştırılarak 
yağlı boya tablolarda yama yap-
makta ve yırtıkların yapıştırılma-
sında kullanılmaktadır. İçeriğinde 
ekstra sodyum iyonunu bulundur-
ması (Masschelein-Kleiner, 1985) 
nedeniyle, sağlamlaştırıcı olarak 
tercih edilmemekte, çok az kulla-
nılmaktadır. Geri dönüşümü çok 
kolay olan karboksi metil selüloz, 
zamanla uygulandığı yüzeyde sa-
rarmaya neden olabilir (Şekil 15).

2.3.1.3. Etil hidroksietil  
selüloz (Ethulose/ethiloz)
Günümüzde yeni yeni kullanılmaya 
başlanılan ethiloz, suda çözünen 
non-iyonik bir eter çeşididir. Etiloz 
çözeltisi %2-4 konsantrasyonların-
da, saf su ve eşit miktarda etil alkol 
ile hazırlanır. Mat görünümlü ve 
istenen esnekliğe sahip bir yapıştı-
rıcı olan ethiloz, özellikle mat yüzey 
görünümü gerektiren guaj boya 
tabloların sağlamlaştırılmasında 
kullanılmaktadır. Boya tabakasına 
nüfuz ederken az da olsa renk to-
nunda farklılık yaratacağı için, koyu 
renk boyaların üzerinde kullanılması 
önerilmektedir. Etilozla sağlam-
laştırma yapmadan önce, boyanın 
yüzeyinde meydana gelebilecek 
değişikliklerin en aza indirilmesi 
ve sağlamlaştırıcının boyanın içine 
iyice işlemesi için, uygulama yüzeyi 
nemlendirilir. Maddenin fazlası al-
kole batırılmış bir fırçayla yüzeyden 
uzaklaştırılabilmektedir. Ethilozun 
uzun vadede nasıl tepki vereceği ko-
nusunda yapılan çalışmalar çok az-
dır; boya tabakası üzerinde zamanla 
yaşlanmaya (aging) bağlı olarak bir 
bozulma gösterip göstermeyeceği 

henüz bilinmemektedir. Dolayısıyla 
ethiloz kullanılırken ilgili testlerin 
yapılması uygun olacaktır. 

2.3.1.4. Hidroksi Propil  
Selüloz (Klucel)
Hidroksi propil selüloz (Klucel), 
suda ya da alkolde çözünen non-
iyonik bir selüloz eteridir (Şekil 16). 
Klucel; metil, etil ya da izopropil 
alkol solüsyonları başta olmak üzere 
birçok polar çözücü içerisinde çözü-
nebilmektedir. Guaj boya gibi suda 
çözünen boya ve benzeri tabakaları 
korumak üzere ya da çok hafi f sağ-
lamlaştırma yapılması gereken du-
rumlarda kullanılabilir. Penetrasyon 
özelliği çok az olan klucelin güçlü 
bir yapışkan özelliği yoktur. Klucel 
ayrıca; su içeren sağlamlaştırıcılara 
karşı hassas olan su bazlı boyalarda, 
özellikle mavi, kahverengi gibi koyu 
renkler için kullanılmaktadır. Klucel 
G ve Klucel E gibi birçok çeşidi var-
dır. Klucel G orta, Klucel E düşük 
viskoziteye sahiptir (Anderson-Pug-
lia-Reidell, 2009). 

2.3.2. Polivinil Asetat (PVA)
Sentetik polimerler yağlı boya tab-
loların koruma ve onarım çalışma-
larında; sağlamlaştırma, yapıştırma 
ve koruma amacıyla geniş çapta 
kullanılmaktadır. Polimerlerin bile-
şimleri, moleküler ağırlıkları, camsı 
sıcaklık geçişi (Tg) gibi nitelikleri; 
viskozitesini, fi lm oluşum özellikle-
rini ve uzun süreli kimyasal stabili-
tesini (kararlılığını) belirlemektedir 
(Mecklenburg, 2012). 

Termoplastik bir polimer olan 
polivinil asetat (PVA) konservas-
yon alanında 1930’lu yıllardan beri 
kullanılmaktadır. Çeşitli fi rmalar 
tarafından üretilen farklı molekül 
ağırlıkta  olanları (AYAA, AYAC, 
AYAF, AYAT) mevcuttur. PVA’lar, 
polivinil alkollerle (PVOH) karıştı-
rılarak kullanılabilir. Asidik özelliği 

(Vestergaard vd., 1996) ve renk de-
ğiştirme eğilimi nedeniyle PVA’lar 
ve PVOH’lar, yerlerini akrilik 
polimerlere (reçineler) bırakmıştır. 
Bu yapıştırıcılar aseton, alkol veya 
toluen içinde çözünmektedir. 

Yüksek molekül ağırlığında olan 
AYAT ve AYAF emülsiyon ve solüs-
yonlarının sağlamlaştırmada kulla-
nımı çok nadirdir. Yüksek sıcaklıkta 
erime özelliğinin tercih edildiği bazı 
durumlarda yapıştırıcı olarak kulla-
nılmıştır. AYAC reçinesi %2-10’luk 
çözelti içinde, özellikle kâğıt ya da 
mukavva üzerine yapılan yağlı boya 
resimlerde; sağlamlaştırma, yama 
ve astarlamada kullanılmaktadır. 
Kuruduğu zaman oldukça güçlü bir 
bağlayıcı olan AYAC, sprey ya da 
fırça ile sürülebilir ve yüzeye parlak 
bir görünüm verir; ancak zamanla 
sararma eğilimindedir. Günümüz-
de piyasada Mowilith D50, DMC2 
(Şekil 17), LD167, DHS olarak 
adlandırılan bu polimer, yağlı boya 
tabloların koruma ve onarımında bir 
dönem astarlama aşamasında kulla-
nılmıştır (Nicolaus, 1999). Mowilith 
D50 günümüzde yaygın olmamakla 
birlikte, halen yama ve yırtıkların 
yapıştırılmasında kullanılmaktadır.

2.3.3. Akrilik Emülsiyon  
Reçineler
1930’lu yıllardan beri ticari ola-
rak üretilen, PH derecesinin nötr 
olması ve eskime (aging) özellik-
leriyle tercih edilen akrilik emül-
siyon reçinelerin nüfuz etme ve 
ıslanma özellikleri iyidir. Plextol D 
489, Plextol B 500, Plextol D 540, 
Plextol D 360 ya da Lascaux 498HV, 
Lascaux 360 HV, Lascaux 4176 
(Marriott, 2000) gibi akrilik polimer 
emülsiyonları yağlı boya tabloların 
koruma ve onarım aşamalarında; 
yama, sağlamlaştırma ve astarla-
mada kullanılmaktadır (Nicolaus, 
1999) (Şekil 18-20).

Şekil 16. Klucel G (Thuer, 2011) Şekil 17. Mowilith DMC2 (Thuer, 2011)
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Şekil 20. Yapıştırıcının enjeksiyon ile boya 
tabakasına enjekte edilmesi

Şekil 18: Lascaux 360HV (Thuer, 2011)

Şekil 21. Paraloid B-72 (Thuer, 2011) Şekil 23. Beva 371 (Thuer, 2011)Şekil 22. Yapıştırıcının spreylenmesi

Şekil 19. Lacaux 498HV (Thuer, 2011)

2.3.4. Etil metakrilat/metil 
akrilat copolimeri 
(Paraloid B-72)
Etil Metakrilat ve Metil Akrilat 
monomerlerinin ortaklaşa oluştur-
duğu bu kopolimer, yapıştırma ve 
sağlamlaştırma uygulamalarında 
1970’li yıllardan beri en çok tercih 
edilen sentetik polimerlerden biridir. 
Akrilik reçineler emici olmayan boya 
katmanlarına yeniden eklenebilir ve 
genellikle iki ayrı yağlı boya kat-
manı arasındaki adezyonu tekrar 
sağlamak üzere tercih edilir. Bu 
polimerler, çözücüler ile seyreltildi-
ğinde boya katmanlarının içine iyice 
nüfuz eder ve güçlü bağlar oluşturur 
(Gettens v.d., 1996).

Paraloid B-72 (Şekil 21) toluen, 
ksilen, ethanol ve karışımlarıyla ase-
ton ve diaseton alkolde çözünebilir 
(Koob, 1985). Daha önceki yıllarda 
Paraloid B-72 hazırlanırken çözücü 
olarak önerilen dietilbenzenin, bu-
harlaşma özelliği çok düşük oldu-
ğundan reçinenin boya tabakasına 
penetrasyonu uygundur. Dietilben-
zen, son yıllarda bazı ülkelerde ya-
nıcı ve kanserojen özelliği nedeniyle 
yasaklanmış, yerine toluen ya da 
ksilen kullanılarak çözelti hazırlan-
ması ve bunun seyreltilmesinde de 
etil alkolün kullanılması önerilmiştir. 
Bu çözücülerle hazırlanan Paraloid- 
B72’nin, hem kuruması yavaşlatıl-
makta hem de bu çözeltinin insan 
sağlığına zararları azaltılmaktadır.

Paraloid B-72, düşük oranlarda 
ve bolca spreylenerek kullanıldığın-
da, tabakanın yüzeyinde oldukça 
mat bir görünüm verir (Şekil 22). 
Toluen/ethanol (40/60 oranında) 
karışımıyla, %2 oranında hazırlanan 
Paraloid B-72 çözeltisi çok hassas 
durumda ve dökülme riski olan boya 
tabakasının tekrar yerine yapıştırıl-
masında ve sağlamlaştırılmasında 
kullanılabilir. Özellikle suya daya-
nıksız boyalarda kullanımı önerilen 
Paraloid B-72, esnek bir malzeme-
dir; kuru hava koşullarında çatlamaz 
ve mikroorganizmalardan etkilen-
mez. Paraloid B-72 yüksek konsant-
rasyonlarda kullanıldığı takdirde, 
boya katmanı üzerinde parlak ve 
sarımtrak bir görüntü bırakıp tabaka 
oluşturabileceği gibi, bazı renklerin 
görünümünü de değiştirebilir. Pa-
raloid  B-76 adı verilen n-butil me-
takrilat ise, Paraloid B-72’den daha 
yumuşaktır ve petrol-ürünü (benzin) 
çözücülerde çözünür. Zamanla ha-
fi fçe sarardığı görülmüştür.

2.3.5. EVA Esaslı Yapıştırıcılar
Etilen, vinil asetat esaslı bir sentetik 
polimerdir; 1960’lı yılların sonu ve 
1970’li yılların başından itibaren 
yağlı boya tabloların koruma ve 
onarımında, astarlama ve sağlam-
laştırma yapıştırıcısı olarak kulla-
nılmaktadır (Kronthal vd., 2003). 
Oda sıcaklığında katı halde bulunan 
EVA, termoplastik bir yapıştırıcıdır. 

BEVA 371, 375, BEVA D8 ve D8S, 
Nötr Lineco, Evacon-R adlarıyla 
piyasada satılmaktadır. Bu yapış-
tırıcılar güçlü ve esnektir, sıcak 
ya da soğuk olarak kullanılabilir, 
uygulama sonrasında ısı ile aktifl eş-
tirilebilir. Bir EVA türevi olan BEVA 
371-375, mat boya tabakasında iyi 
sonuç vermektedir (Şekil 23).

Orijinal BEVA formülü Gustav 
A. Berger tarafından geliştirilmiştir 
(Ploeger vd., 2015). Aromatik koku-
ludur; beyaz, opak bir jel halinde-
dir. Piyasada jel olarak ya da su ile 
emülsiyon (BEVA D-8, D8S) (Ber-
ger, 2000) halinde bulunur; benzen, 
aseton, alkol ve toluen ile çözelti 
olarak hazırlanması da mümkün-
dür. Bu malzemenin dezavantajı ise, 
yüksek ısıda [yaklaşık 1400F (600C)] 
reaksiyona girmesidir.  

Adezyon özelliği  (yapıştırı-
cı gücü) çok yüksek olan BEVA 
371-375’in (Bianco, 2015), tablo 
ve kumaş üzerinde sağlamlaştırıcı 
olarak kullanılması uzun bir geçmi-
şe dayanır. Ilık halde uygulandığı 

Şekil 24. Yapıştırıcının fırça ile sürülmesi
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takdirde, boya tabakasından ayrılan 
katmanları ve dökülebilecek par-
çaları yapıştırılabilir. BEVA, boya 
tabakasının sağlamlaştırılması aşa-
masında fırça ile uygulanır (Şekil 24); 
ancak yapıştırıcı kururken mat ve 

mumsu bir görünüm oluşur. BEVA 
ısıya duyarlı olup el ütüsü ve Mylar 
kullanılarak sonradan geri alınabilir. 
Kalan yapıştırıcıyı çıkarmak için yü-
zeysel olarak çözücü solüsyonlar da 
kullanılabilir (Ploeger, 2014). Yama 

işleminde sıvı BEVA ya da BEVA fi lm 
kullanılmaktadır. BEVA uygulama-
ları, özellikle astarlama uygulaması 
olmak üzere düşük basınçlı vakumlu 
masa kullanılarak da yapılabilmekte-
dir (Kronthal vd., 2003).

Kriterler Beva 371 Mowilith Tutkal

Sulu Hayır Hayır Evet

Sızdırma Evet Evet Evet

Film kalınlığı Arzu edilirse farklılaşabilir Yapıştırmak için iki örtü gereklidir, oldukça 

kalındır

Spatula ile uygulanır, oldukça kalındır

Güç Balmumundan daha güçlüdür, film kalınlığına bağlı Bir hayli güçlüdür, balmumundan daha fazla Güçlüdür, balmumundan daha fazla

Elastikiyet Film olarak bir hayli elastik Düşük moleküler yapıda PVA, fazlasıyla 

gevrek olduğu bilinir

Hafif, gevrek

Geri dönüşüm Evet, ısı ve/veya çözücü kullanılırsa Evet, toluol (toluen) kullanılırsa Yeniyse çok, eskiyse daha kolay

Çözünebilirlik Evet, hekzan, heptan veya nafta, aseton ve toluol içerisinde 

zayıflar

Toluol (toluen) içerisinde çözünebilir Su; aseton ve formaldehit içerisinde 

yumuşar

Çıkarılabilirlik Uygulama metodu ile kontrol edilir Toluol (toluen) ile Zor, genellikle manuel olarak

Çapraz bağlama Testler olmadığını göstermiştir Bilindiği kadarıyla hayır Bilindiği kadarıyla hayır

Renk boyama Hayır Hayır Hayır, ama olabilir

Teşhir performansı Etkilenmez Etkilenmez Küf tutmaya ve bakteri istilasına açıktır

Nemlilik Çok hafif Çok hafif Mümkün, higroskopik

Çalışma ısısı 140°F-160°F, çözücülerle soğuk uygulama ve yapıştırma 

mümkündür

135°F Sıcak ütü ile 120°F

Bozulma Hiç rastlanmamıştır.  Bilindiği kadarıyla yoktur Küflenmeye açıktır

Eskime Testler artan oranda çözünebilirliğe işaret etmektedir, diğer 

türlü değişmemektedir

Bilindiği kadarıyla yoktur Sertleşir, gevrer, serbest kalır

Tablo 1. Beva, Mowilith ve tutkalın yapıştırıcı özellikleri (Fieux, 2003) 

Şekil 25. Aquazol 50/200/500 (Poly-2-ethyl-2-oxazoline) (Thuer, 2011)

2.3.6. Aquazol 
Aquazol (Poli (2-etil-oxazoline), 
1990’ların ortalarından itibaren 
konservatörler tarafından sağlam-
laştırıcı olarak kullanılan sentetik bir 
polimerdir. Aquazol; su, etanol ve 
aseton içeren pek çok polar çözücü-
de çözünebilir ve çeşitli moleküler 
ağırlıklarda hazırlanabilir. Böylelikle 
konservatör, parlaklığını, camsı 
sıcaklık ve yapışma özelliklerini 
kontrol edebilir. PH derecesi nötr ve 
stabil bir yapıda olan aquazol; çek-
me yapmayan, mikroorganizma ge-
lişimine olanak vermeyen ve toksik 
olmayan bir polimerdir. Aquazolun 
higroskopik özelliği bazı uygulama-
lar için önemli bir dezavantajken 
(Arslanoğlu, 2004); Aquazol 500, 
yağlı boya tabloların koruma ve 
onarımında mersin balığı, tylose ve 
nişasta ile belli oranlarda karıştırı-
larak sağlamlaştırıcı ve yapıştırıcı 
olarak kullanılabilir (Şekil 25).

2.3.7. Elvace 40-704 (KM)
Daha önceleri adı Elvace 1874 olan 
bu yapıştırıcı, günümüzde Elvace 
40-704 adıyla üretilen, plastize 
edilmiş bir etilen vinil asetat kopoli-
merdir ve İngiltere’de Vinamul 3252 
adıyla satılmaktadır. Bu polimer, 
çevre koşullarına karşı yüksek daya-
nıklılık göstermekte ve özellikle aşırı 
derecede dökülmüş mat guaj boya 
tabakasının sağlamlaştırılmasında 
etkili olmaktadır. Eskimeye karşı 
çok iyi özellikler göstermektedir. 
Ancak sağlamlaştırılacak bölgenin 
daha önceden etanol ile ıslatılması, 
yapıştırıcının nüfuz etmesi açısın-

dan yararlıdır. Çözelti kullanım 
sırasında sık sık karıştırılmalıdır. 
Seyreltilmiş çözeltilerde bile ya-
pışkanın etkisi oldukça fazladır ve 
dikkatli uygulandığında parlak bir 
yüzey kalıntısı bırakmaz. Gerektiği 
takdirde, uygulama fazlası polimer 
asetonla alınabilir. 

2.3.8. Rhoplex AC-234
Plextol 500’ün yerine üretilen 
akrilik bir kopolimer olan Rhop-
lex AC-234, iki farklı çözeltinin 
karışımıyla elde edilir. A çözeltisi: 
20ml Rhoplex AC-234’e 20ml su; B 
çözeltisi ise 20ml asetona 10ml su 
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ilave edilerek hazırlanır. A ve B çö-
zeltileri eşit miktarda karıştırılarak 
sağlamlaştırıcı olarak kullanılır. 

Rhoplex karışımı genelde 
bölgesel olarak fırçayla uygulanır; 
kururken parlak ve esnek bir tabaka 
haline gelir, kuruduğu zamansa is-
tenilen şeffaf yapıştırıcı ve sağlam-
laştırıcı özellikleri kazanır. Rhoplex 
AC234’ün, dökülen boya taba-
kalarını tekrar yerine yapıştırmak 
üzere kullanılması tercih edilir. Bu 
yapıştırıcı, parçaların ya da çatlak-
ların altına sızar. Kuruyan yapışkan 
polimer çözeltisi, yüksek sıcaklığa 
karşı duyarldır; mevcut boyanın 
boşluklarına daha fazla yerleşmesi 
için, istenilirse ütü kullanılabilir.

Bu yapışkan suya duyarlıdır; 
uygulandığı alanda suyla temas 
ederse şişer, fazla suda çözünür. 

Ayrıca nispeten yumuşak olup oda 
sıcaklığında jelleşebilir. Bu nedenle 
boya tabakasının yüzeyinde yapıştı-
rıcı kalmamasına dikkat edilmelidir. 
Yağlı boya tabloların koruma ve 
onarımında çok nadir olarak kulla-
nılmaktadır. 

2.3.9. Cyclododecane
Non-polar organik bir solvent olan 
Cyclododecane, 1995 yılından itiba-

ren kullanılmaya başlanmıştır. Eğer 
uygulama yapılacak yüzeyin Japon 
kâğıdı ve tutkal kaplaması (facing) 
ile desteklenmesinde bir problem 
söz konusu ise, cyclododecane gibi 
buharlaşması düşük olan çözücüler 
geçici sağlamlaştırma ve kaplama 
için kullanılabilir. Cyclododecane 
yüksek sıcaklıkta eritilerek kullanılır 
(Brückle vd., 1999), fırçayla veya 
spreylenerek yüzeye sürülebilir. 
Sıcak olarak tatbik edilen cyclo-
dodecane (Nichols vd., 2002), oda 
sıcaklığında süblimleşir ve kullanı-
lan miktara bağlı olarak birkaç hafta 
sonra tamamen buharlaşır. Cyclo-
dodecane, son yıllarda yağlı boya 
tabloların koruma ve onarımında, 
geçici sağlamlaştırma aşamasında 
kullanılan bir çözücü-sağlamlaştırı-
cıdır (Şekil 26).

Şekil 26. Cyclododecane (Thuer, 2011)

Sonuç

Bir yapıştırıcı malzeme, uygulandığı 
yüzeyler arasında uzun ömürlü ve 
dayanıklı bir yapıştırma, dokuda da 
sağlamlaştırma yapabilmelidir. Bu 
amaçla kullanılan malzemelerin, 
moleküllerinin adezyon özelliğinin 
yanı sıra, birbirini tutması yani ko-
hezyonu da iyi olmalıdır. Yağlı boya 
tabloların koruma ve onarımında 
bu nitelikteki malzemeler; sağlam-
laştırma, astarlama, yama, dolgu ve 
gerektiği zaman rötuş aşamasında 
kullanılmaktadır. 

Koruma ve onarım çalışma-
larında kullanılan malzemelerin; 
çevre koşullarına karşı dayanıklılık 

sağlaması, yapıştırılan yüzeyde 
gerilim oluşturmaması, renk deği-
şimi yapmaması ve geri dönüşümlü 
olması gibi özelliklerinin bulunması 
gereklidir.

Genellikle geleneksel ve mo-
dern birçok yapıştırıcı yağlı boya 
tabloların koruma ve onarımında 
kullanılmaktadır. Konservatör, uy-
gulayacağı malzemenin özelliklerini 
göz önünde bulundururak yapacağı 
koruma ve onarım çalışmalarında 
daha sağlıklı sonuçlar elde edebilir. 
Ancak, kullanılacak sağlamlaştırıcı 
ve koruyucunun genel özelliklerinin 
ve geçmişte yapılan uygulamalarda 

edinilen deneyimlerin bilinmesi 
önemlidir. Bu çalışmada, geçmişte 
kullanılan sağlamlaştırıcı-yapıştırıcı 
malzemeler ile halen kullanımına 
devam edilenler hakkında genel 
bilgiler verilmiştir. Ancak kullanıl-
mış ve kullanılmakta olan sağlam-
laştırıcı-yapıştırıcı malzemelerin, 
bu çalışmada bahsedilenlerle sınırlı 
olmadığı açıktır. Bu nedenle kulla-
nılacak malzemelerin nitelikleri ve 
işlevlerinin yanı sıra, kullanıldıkları 
zaman sağladıkları avantaj ile olası 
dezavantajlarının araştırılarak, uy-
gulama sonucundan emin olunması 
önem kazanmaktadır. 
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